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BÁO CÁO 

Kết quả bảo vệ, sử dụng, phát triển rừng năm 2020 và kế hoạch năm 2021 
 

 

 Thực hiện Công văn số 4345/SNN&PTNT-KL ngày 11/11/2020 của Sở 

Nông nghiệp và PTNN về việc báo cáo kết quả bảo vệ, sử dụng, phát triển rừng 

năm 2020 và kế hoạch năm 2021. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả 

thực hiện như sau: 

 I. Kết quả triển khai, thực hiện 

 1. Kết quả bảo vệ, sử dụng, phát triển rừng năm 2020 

 - UBND huyện Triệu Sơn đã triển khai và thực hiện đầy đủ các văn bản 

chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo vệ, sử dụng, phát triển rừng năm 2020 đến 

các xã, thị trấn có rừng trên địa bàn. 

 - Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, các xã thị trấn có rừng phối hợp với 

Hạt kiểm lâm Nông Cống bảo vệ tốt 4.489,52 ha diện tích rừng trên địa bàn 

huyện trong đó diện tích rừng tự nhiên 987,21 ha; diện tích rừng trồng 3.502,31 

ha; diện tích rừng phòng hộ 1.240,85 ha. 

 - Tuyên truyền, phổ biến đến các chủ rừng các quy định của Nhà nước 

trong công tác trồng rừng, khai thác rừng đảm bảo có hiệu quả và theo đúng 

quy định của pháp luật. 

 2. Rà soát kế hoạch bảo vệ, sử dụng rừng và phát triển rừng năm 2020. 

 - Tiếp tục triển khai các cơ chế, chính sách của Nhà nước trong công tác 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng đến toàn thể nhân dân để thực hiện có hiệu 

quả góp phần nâng cao đời sống kinh tế cho người dân. 

 - Rà soát kết quả đạt được trong công tác bảo vệ, phát triển rừng năm 

2020 để có kế hoạch bảo vệ, sử dụng và phát triển rừng năm 2021. 

(Cụ thể có phụ biểu 01, 02, 03, 04, 05 kèm theo). 

II. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

1. Tồn tại hạn chế 

Việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trong những năm qua tuy đạt được 

những kết quả tốt tuy nhiên còn có một số khó khăn vướng mắc như: 

 - Chính sách của Nhà nước trong việc hỗ trợ cho người dân trong công tác 

quản lý, bảo vệ rừng đặc biệt là những hộ gia đình tham gia nhận khoán bảo vệ 

rừng phòng hộ chưa cao, chưa khích lệ được người dân trong công tác bảo vệ 

rừng, PCCCR, nguy cơ dẫn đến cháy rừng, phát xâm lấn rừng vẫn còn tiểm ẩn. 
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- Nhận thức của một bộ phận người dân chưa cao, chưa đánh giá hết giá trị 

rừng trong đời sống và phát triển kinh tế dẫn đến chưa phát huy hết tiềm lực 

trong công tác bảo vệ và phát triển rừng. 

- Việc quy hoạch 3 loại rừng chưa tập trung, trọng điểm, gây khó khăn 

trong công tác quản lý và phát triển rừng, chưa đem lại hiệu quả kinh tế cho 

người dân. 

2. Nguyên nhân:  

- Nguyên nhân chủ quan:  

Cơ chế chính sách của Nhà nước chưa thu hút được người dân trong công 

tác bảo vệ và phát triển rừng; Nhận thức người dân chưa cao, chưa đáp ứng 

được yêu cầu phát triển của xã hội trong công tác bảo vệ, phát triển rừng. 

- Nguyên nhân khách quan: 

Diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn dàn trải, không tập trung, một 

số diện tích đất rừng nằm trên khu vực núi đá, đất quặng cromit nên khó trong 

việc phát triển trồng cây lâm nghiệp, chưa đem lại hiệu quả kinh tế. 

 III. Đề xuất, kiến nghị: 

 - Công tác bảo vệ rừng: Tăng cường nguồn vốn đầu tư cho công tác bảo 

vệ và phát triển rừng, tiếp tục trang cấp các thiết bị cho công tác phòng cháy 

chữa cháy rừng tại các địa phương. 

- Công tác phát triển rừng: Có chính sách hỗ trợ đối với diện tích trồng 

rừng gỗ lớn, trồng rừng đạt chuẩn FSC.  

Hỗ trợ khoa học kỹ thuật cho địa phương, đưa những giống cây cho năng 

suất cao vào sản xuất mang lại hiệu quả kinh tế góp phần nâng cao đời sống cho 

người dân một cách bền vững. 

 Trên đây là báo cáo kết quả bảo vệ, sử dụng, phát triển rừng năm 2020, kế 

hoạch năm 2021. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT 

biết, theo dõi và chỉ đạo./. 

  

Nơi nhận: 

- Sở NN&PTNT (báo cáo); 

- Lưu: VT, NN.  

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 
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